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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, 

thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước  

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030 

   
 Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực 

hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2023 - 2030; Chương trình hành động số 63-CTr/HU ngày 

15/12/2023 của Huyện ủy Cao Lộc về Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 

09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách 

nhà nước trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2030; Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Thực hiện Nghị quyết số 

135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn 

vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2030. 

UBND huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 135-

NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn 

ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030 (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết số 135-NQ/TU) đảm bảo kịp thời, có hiệu quả. 

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

địa phương, cơ quan liên quan trong tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao. Từ đó, tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa các cấp, các 

ngành, địa phương trong việc thu hút, hỗ trợ triển khai thực hiện các dự án đầu tư 

ngoài ngân sách. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện thu hút, hỗ trợ đầu tư dự án ngoài ngân sách. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030 

- Thu hút từ 01 dự án đầu tư mới/năm có quy mô vốn đầu tư từ 500 tỷ 

đồng/01 dự án trở lên. 

- 100% nhà đầu tư được hỗ trợ, tư vấn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện dự án đầu tư. 

- 100% dự án chậm đưa đất vào sử dụng phải được kiểm tra, rà soát và xử lý 

theo quy định pháp luật. 
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- Hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các dự án đầu tư nguồn vốn 

ngoài ngân sách nhà nước, 100% dự án được cập nhật vào cơ sở dữ liệu.   

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các dự 

án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước 

Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ 

sau: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, nhất là người đứng đầu trong công tác thu hút đầu tư dự án ngoài ngân 

sách. Chú trọng nâng cao nhận thức, tư duy công tác quản lý nhà nước về đầu tư, 

xác định việc thu hút đầu tư, hỗ trợ, đồng hành với nhà đầu tư trong quá trình triển 

khai dự án là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành. Nêu cao tinh thần trách 

nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; thực hiện việc chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm cán bộ, công chức gây nhũng nhiễu, phiền hà cho nhà đầu tư.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên 

địa bàn huyện; tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp luật về 

đầu tư, xây dựng, đất đai; thực hiện công khai, minh bạch các quy hoạch, thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai và các thủ tục có liên quan đến 

các nhà đầu tư. 

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 43-NQ/TU 

ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý dự án đầu tư ngoài 

ngân sách và quản lý sử dụng đất đai; phân công rõ trách nhiệm quản lý, giải 

quyết, quy trình xử lý của các cơ quan, đơn vị. 

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư 

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị:  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính thuộc cấp huyện.  

- Xây dựng kế hoạch vận động, tiếp xúc các tập đoàn kinh tế, tổng công ty 

có năng lực tài chính đầu tư vào các lĩnh vực thế mạnh của huyện. Đổi mới phương 

thức xúc tiến đầu tư, duy trì các kênh đối thoại với nhà đầu tư để kịp thời giải 

quyết những kiến nghị, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự 

án nhằm củng cố niềm tin của nhà đầu tư, tạo hiệu ứng lan tỏa, tác động tích cực 

đến các nhà đầu tư mới.  

- Triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư của 

tỉnh; thường xuyên rà soát, kịp thời phối hợp tham gia sửa đổi, bổ sung những cơ 

chế, chính sách không còn phù hợp.  
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b) Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn: 

- Tập trung hỗ trợ các dự án có quy mô lớn đầu tư vào các lĩnh vực trụ cột 

kinh tế thực hiện trên địa bàn huyện, có tính động lực, lan tỏa, thúc đẩy môi trường 

đầu tư kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội.  

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh để tạo môi trường thu hút 

doanh nghiệp, trong đó trọng tâm là công khai minh bạch các thông tin; ưu tiên đào 

tạo nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu đầu tư, sản xuất kinh doanh của các nhà 

đầu tư; tạo môi trường an ninh, an toàn để bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh 

cho các nhà đầu tư.  

- Tăng cường phát huy mạnh mẽ vai trò là thành viên Ban Chỉ đạo giải 

phóng mặt bằng huyện, Tổ công tác hỗ trợ đầu tư. Chủ động nắm bắt thông tin, 

tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh việc giải quyết các thủ tục hành chính 

(đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường, giải phóng mặt bằng...); công khai quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy hoạch đảm bảo tiết kiệm thời gian, chi phí 

cho doanh nghiệp. 

3. Tập trung xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng 

giao thông, đô thị, khu, cụm công nghiệp 

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu việc cân đối ưu tiên bố trí nguồn 

vốn đầu tư công xây dựng hạ tầng kết nối các khu, cụm công nghiệp, tạo quỹ đất 

sạch phục vụ thu hút đầu tư nhằm đảm bảo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư 

trong quá trình triển khai thực hiện dự án. 

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu việc rà soát, điều chỉnh, cập nhật bổ 

sung các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, loại bỏ quy hoạch đã quá thời hạn 

và không có tính khả thi, đồng bộ các loại quy hoạch, tránh chồng chéo.  

Tham mưu, triển khai thực hiện đầu tư, nâng cấp và phát triển cơ sở hạ tầng 

từng bước đồng bộ, hiện đại, tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư như: phát triển 

cơ sở hạ tầng đồng bộ cho các công trình dự án trọng điểm, đồng thời tập trung 

hoàn chỉnh các tuyến đường giao thông ra các cửa khẩu, các tuyến chính đường nội 

thị, tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện. Tập trung phát triển hạ tầng các 

khu vực dân cư, khu đô thị, khu, cụm công nghiệp, khu vực cửa khẩu; phát triển 

dịch vụ logistics. 

c) Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, UBND các xã, thị trấn: thường xuyên rà soát quỹ đất, quy hoạch sử dụng đất, 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch 03 loại rừng; xác minh đầy đủ, chính xác, kịp thời 

nguồn gốc, hiện trạng đất, hiện trạng rừng; tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân làm cơ sở cho nhà đầu 

tư thực hiện thủ tục nhận chuyển nhượng, nhận vốn góp hoặc thuê quyền sử dụng 

đất thực hiện dự án. Đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện quy hoạch, công khai 

thông tin quy hoạch theo đúng quy định. 

4. Nâng cao chất lượng trong phối hợp thẩm định các dự án đầu tư 

ngoài ngân sách; khắc phục việc chồng chéo trong các quy hoạch chuyên 

ngành 
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a) Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt 

quy chế phối hợp giữa các sở, ngành với UBND cấp huyện trong công tác phối hợp 

thẩm định dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước đối với các dự án 

thực hiện trên địa bàn huyện. 

b) Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn  

- Trong công tác phối hợp thẩm định cần tập trung đánh giá kỹ lưỡng, đầy 

đủ, toàn diện các nội dung có liên quan, trong đó chú trọng đánh giá các yếu tố liên 

quan đến thu hồi đất, môi trường, an ninh, quốc phòng…  

- Rà soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy hoạch đã được phê duyệt; tiêu 

chuẩn, quy chuẩn về xây dựng, bảo vệ môi trường và phòng cháy chữa cháy, xem 

xét hiệu quả sử dụng đất theo đúng quy định pháp luật. 

c) UBND các xã, thị trấn: thường xuyên thực hiện việc rà soát, tổng hợp 

những nội dung còn chồng chéo, bất cập trong các loại quy hoạch để đề xuất cấp có 

thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất. 

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban 

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn theo dõi, kiểm tra các dự án 

đã đăng ký thực hiện trên địa bàn huyện. Phối hợp trong việc việc xử lý các dự án 

không triển khai hoặc triển khai chậm tiến độ, hết thời gian hoạt động, góp phần làm 

lành mạnh môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả sử dụng đất. 

b) Các phòng, ban, ngành theo chức năng nhiệm vụ: 

Phối hợp với các sở, ban, ngành kiểm tra, thanh tra đối với các dự án đầu tư 

chậm tiến độ, vi phạm pháp luật đất đai, nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đã bị 

cưỡng chế nhưng vẫn không chấp hành...  

c) Chi cục thuế huyện theo phân cấp quản lý, tăng cường công tác đôn đốc, 

cưỡng chế, thu hồi nợ đọng thuế của từng nhà đầu tư dự án. Rà soát các dự án nợ 

nghĩa vụ tài chính kéo dài, các dự án nợ nghĩa vụ tài chính với số tiền lớn, chây ì 

không thực hiện, thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ tài chính về tiền sử dụng đất, 

tiền thuê đất để đề xuất các biện pháp theo nguyên tắc xử lý dứt điểm, chế tài xử lý 

nghiêm theo pháp luật về thuế đảm bảo công tác quản lý thu theo đúng quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, 

ngành, các xã, thị trấn, cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; thời gian báo cáo trước ngày 20 

tháng 12 hằng năm. 

2. Các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn, cơ quan liên quan định kỳ báo cáo 

UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước 

ngày 10 tháng 12 hằng năm. 
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UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP;  

- Hội Doanh nghiệp huyện; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Duy Anh 
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